Gelaran al-Marbawi yang
terdapat pada namanya adalah bersempena dengan nama kampung asal
keluarganya di Lubuk Merbau yang terletak dalam daerah Kuala Kangsar,
Perak. Manakala al-Azhari pula merujuk kepada Universiti al-Azhar di
Mesir tempat beliau menimba ilmu dalam bidang pengajian Islam. Al
Marbawi dilahirkan pada 28 Zulkaedah 1313H bersamaan 12 Mei tahun
1896 di kampung Masfalah Mekah Mukarramah. Tarikh dan tempat
lahirnya ini dinyatakan dalam kamusnya yang terkenal, iaitu Kamus al
Marbawi. (Mohamed Idris 'Abd al-Raof al-Marbawi t.t: 292).

Belajar Arabnya yang Senang
iii) Al-Marbawi Qamus al-Jayb 'Arabi - Melayu Latin
iv) Kitab Perbendaharaan Ilmu
v) Mu'jam al-Kainah

5 Nama guru beliau ini dinyarakan dalam mukadimah kirabnya Bu/ugh al-Maram serra Terjemah
Melayu. Anrara karya penulisannya ialah al- Maqsad al-Sadid. Beliau relah meninggal dunia di Taif
pada 28 Syaaban 1367H bersamaan 6 Julai 1948. Lihar Mohamed Idris bin Abdul Raof al-Marbawi,
Bulugh al-Maram Serra Terjemah Melayu, (r.r) Kaherah: Marbaah al-Anwar al- Muhammadiyyah

· 11. mukadimah.
6 Beliau merupakan penrashih kepada Kamus al-Marbawi. Lihar Mahani Mokhrar (1989), op.cit.,
h.

Antara anugerah-anugerah yang pernah diterima oleh
beliau adalah seperti berikut:

a) Ijazah Kehormat Doktor Persuratan Universiti Kebangsaan
Malaysia (1980)7

b) Anugerah Tokoh Maal Hijrah (1987)8

7 Lihat Umsan Qiblat (1980), h. 8
8 sebagai rokoh Maal Hijrah Kebangsaan yang pertama pada l Muharram 1408H/ 1987M di Pusat
Islam Kuala Lumpur (sekarang Jabacan Kemajuan Islam Malaysia)

Kitab ini pada asalnya merupakan sebuah jurnal bulanan yang dinamakan
sebagai "Kamus Segala Ilmu". Ia mengandungi 32 halaman bagi setiap

9 Beliau dianugerahkan pingac Ahli Mahkoca Perak pada 19 April 1988 oleh Sulcan Perak pada
wakcu icu iaicu Sulcan Azlan Shah.
10 Anugerah ini dikurniakan kepada beliau pada 8 Muharram 1425H bersamaan 28 Februari 2004
iaicu 15 cahun selepas beliau meninggal dunia. Anak beliau Uscazah Mariam celah mewakili beliau
menerima anugerah cersebut daripada Raja Muda Perak iaicu Raja Nazrin Shah.

Kandungan kitab ini memfokuskan kepada pelbagai ilmu keagamaan clan
keduniaan yang dihuraikan mengikut abjad huruf hijaiyyah.

Nizam al-Hayat (Peraturan Hidup Umat Islam)

Kitab yang mengandungi tiga puluh enam (36) isu-isu kontemporari
berkaitan umat Islam ini diselesaikan penulisannya pada malam Jumaat
26 Rabiul al-Thani tahun 1357H bersamaan dengan 24 Jun 1938M.
Tujuan beliau mengarang kitab ini adalah untuk menjelaskan kepada
umat Islam mengenai punca perpecahan clan persengketaan sesama
mereka clan bagaimana mengatasinya. Antara isu-isu yang dikupas oleh
beliau dalam kitab ini ialah seperti awal-awal berbunuh-bunuhan sama
Islam, menumpahkan darah Muslim ke bumi, harta sama-sama Islam,
kehormatan diri sama-sama Islam, kemajuan hidup, kemunduran Muslim
apa sebabnya, sendi kemajuan clan sebagainya. (al-Marbawi 1938)

Seruan al-Azhar

Majalah Seruan al-Azhar ini merupakan akhbar bulanan yang diterbitkan
oleh Persatuan Kebajikan Pelajar-Pelajar Melayu al-Azhar ( ~.,u4JI ~y.)il
~ d.,u,,~I ~I). Keluaran pertama akhbar ini telah diterbitkan pada
bulan Rabiul Akhir 1344H bersamaan Oktober 1925M di bawah
pimpinan Ustaz DJanan Taib12 sebagai ketua pengarang clan dibantu
oleh empat orang pengarang lain iaitu:

• Raden Fathul Rahman Kafrawi sebagai pengarah l3

• Ilyas Yaakob sebagai editor14

• Mahmud al-Yunusi sebagai editor15